
Comune di
SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Provincia di Lucca

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 26/10/2023

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO PEDONALE E VEICOLARE DEL TRATTO DI
STRADA COMUNALE SAN ROMANO-ORECCHIELLA, IN  FRAZIONE VERRUCOLE
IN  PROSSIMITA'  DEL  BIVIO  CON  VIA  CASA  NUOVA  PER  PERICOLO  CADUTA
MASSI.

IL SINDACO

VISTE le segnalazioni ricevute riguardo la caduta di un masso, e il verificarsi della pericolosità in
merito  alla  caduta  di  altri  massi  lungo  la  carreggiata  della  strada  Comunale  San  Romano-
Orecchiella, in frazione Verrucole, in prossimità del bivio con Via Casa Nuova, nel Comune di San
Romano  in  Garfagnana,  in  data  odierna  è  stato  effettuato  un  sopralluogo  da  parte  del  tecnico
incaricato e dal personale degli uffici comunali;

PRESO ATTO che durante il sopralluogo si è potuta riscontrare la presenza di alcuni massi ubicati 
a monte della strada in oggetto, in procinto di cadere sulla strada comunale; 

RITENUTO indispensabile e opportuno, in via cautelativa,  la chiusura della strada in attesa di
pianificare la messa in sicurezza propedeutica alla riapertura;

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il
presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 c.1 della
L. 241/1990 e ss.mm.;

CONSIDERATO CHE la situazione di pericolo non consente la circolazione in sicurezza della
suddetta strada;

RITENUTO pertanto  che  la  situazione  derivata  da  fatti  eccezionali  e  contingibili  rende
improrogabile le misure cautelative di cui sopra;

RITENUTO per quanto sopra procedere alla chiusura della strada in parola;

VISTO l’art.54 del D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000,
Per i motivi sopra richiamati

ORDINA

IL  DIVIETO  DI  TRANSITO  VEICOLARE  E  PEDONALE  CON  DECORRENZA
IMMEDIATA  SULLA  STRADA  COMUNALE  VIA  COMUNALE  SAN  ROMANO-
ORECCHIELLA, IN FRAZIONE VERRUCOLE IN PROSSIMITA’ DEL BIVIO CON VIA



CASA  NUOVA,  NEL  TRATTO  INTERESSATO  FINO  ALL’ELIMINAZIONE  DELLO
STATO DI PERICOLO

DEMANDA

Agli organi di polizia Municipale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente
provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficientemente la
sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale;
Che copia della presente ordinanza sia notificata mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
del Comune e trasmessa alla:
- Polizia Locale
- Al Comando Carabinieri;
- Al Prefetto.

RICORDA CHE

I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dalla normativa vigente;
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.90 n° 241, avverso il presente provvedimento è
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 (sessanta), giorni
dalla data della notifica, ed entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notificazione, al
Presidente della Repubblica, secondo le modalità previste dalla legge.

 

Il Sindaco
Raffaella Mariani

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 26/10/2023


